[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 457/2020

Ementa: Informações sobre a demanda reprimida de consultas oftalmológicas na rede pública.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Tendo em vista que a demora no atendimento com oftalmologista pode desencadear problemas de diversas ordens, bem como, o agravamento de doenças que podem comprometer toda a qualidade de vida do paciente, e ainda, tendo em vista a grande quantidade de reclamação quanto ao tempo de espera para agendamento de consulta com o especialista, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Em média, quantas consultas com oftalmologistas são solicitadas por mês, e quantas são realizadas?

2- Atualmente, qual a demanda reprimida?

3- Qual o tempo de espera para o agendamento com o especialista?

4- Após o agendamento, qual o tempo aproximado de espera para a realização da consulta?

5- Atualmente, vêm sendo promovido mutirões, e/ou atendimentos extras, visando diminuir a lista de espera?

6- Quantos médicos oftalmologistas atendem na rede pública? Destes, quantos estão atuando no momento?
7- Qual a escala de atendimento, e qual o local?

8- Há previsão de contratação de mais médicos ou parcerias visando à diminuição no tempo de espera? Explane.

Valinhos, 13 de março de 2020.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora